
ANO XXXIX                  N.º 188               23/11/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 024 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 03 
SAEP................................................................................................................................................................................19 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA.................................................................................................................................................................... 20 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESE, ESR, MZO............................................................................................................................................................. 21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 23/11/2009  SEÇÃO I                                       PÁG. 2 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 050401/08-87 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - 
ANVISA 
 
OBJETO: Elaboração e implantação do Plano Estratégico da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária.  
 
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses a partir de sua assinatura. 
  
DATA:  19 de agosto de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e DIRCEU RAPOSO DE MELLO, Diretor Presidente da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 3 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

PORTARIA Nº. 41.112 de 28 de outubro de 2009. 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                           SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 4 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  
Anexo à Portaria 41.112, de 28 de outubro de 2009.

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

    

302981 MARIA HELENA TEIXEIRA DA SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 02/12/2007 

6310589 JORGE PAULO CORREA DE VALLEJO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 07/12/2007 

            
       
       
       
       
       
       

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

310421 CLEUNICE DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/08/2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 5 

 
 

PORTARIA Nº. 41.113 de 28 de outubro de 2009. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 

Progressão por Mérito. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte, o anexo II à Portaria nº 40.488, de 02/07/2009, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no BS/UFF nº 
115, de 16/07/2009, reposicionando o servidor JORGE PAULO CORREA DE VALLEJO, mat. 
SIAPE 6310589, ocupante do cargo de Assistente em Administração, conforme se segue; 

 

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo 

Nível de 
Classificaçã

o 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência
De Para 

6310589 
JORGE PAULO CORREA DE 
VALLEJO 

Assistente em 
Administração D 11 12 

07/06/20
09 

 
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 6 

 

PORTARIA Nº 41.114 de 28 de outubro de 2009. 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 
Progressão por Mérito. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
RESOLVE: 

 

1- Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 39.786, de 02/03/2009, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicada no BS/UFF 
nº 045, de 16/03/2009, reposicionando a servidora CLEUNICE DOS SANTOS SILVA, mat. SIAPE 
310421, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, conforme se segue; 

 

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo 

Nível de 
Classificaçã

o 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência
De Para 

310421 
CLEUNICE DOS SANTOS 
SILVA 

Auxiliar de 
Enfermagem C 11 12 

03/02/20
09 

 
 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                    
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 7 

 
 

PORTARIA Nº 41.115 de 28 de outubro de 2009. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito Profissional a 

servidores técnico-administrativos, referente ao 
exercício em curso. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 

 
Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso V do 
§ 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados nos 
anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

. 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 8 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 41.115, de 28 de outubro de 2009. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

       
1193055 ADRIANA CERSOSIMO MÉDICO-ÁREA E 7 8 08/10/2009
1279961 ALINE GONZAGA DE MIRANDA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 16/10/2009
303461 AMAURI DE JESUS PROGRAMADOR DE RÁDIO E TELEVISÃO C 15 16 01/08/2009
1195960 ANA ALICE VIDAL DE CARVALHO MÉDICO-ÁREA E 7 8 23/10/2009
1525599 ANA CLAUDIA DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 28/09/2009
307000 ANA PAULA CRUZ WENDHAUSEM DA ROCHA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 11/10/2009
1278345 ANDRE LUIS DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 30/09/2009
1446876 ANDRE LUIZ DE MELO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 15/09/2009
1449360 ANDRE LUIZ SILVEIRA SOUSA MÉDICO-ÁREA E 3 4 17/09/2009
1449367 ANDREA DE OLIVEIRA CAMPOS AMARAL MÉDICO-ÁREA E 3 4 01/10/2009
1076997 ANDREIA CRISTINA TELES IZABEL TELEFONISTA C 8 9 04/08/2009
308363 ANGELA RAMALHO PATRIZI TELEFONISTA C 13 14 23/08/2009
304727 ANTONIO CARLOS RODRIGUES SANTIAGO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 02/10/2009
1449247 ANTONIO PAULO LAFAYETTE STOCKLER DA CRUZ NUNES MÉDICO-ÁREA E 3 4 12/10/2009
1076750 AXEL LOPES DE MELO AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 8 9 14/07/2009
1544237 BIANCA ELIZABETH SILVA COUTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 17/07/2009
308365 CARLA RAMALHO DE MORAES FARMACÊUTICO E 13 14 23/08/2009
2126767 CARLOS HENRIQUE STAGI HOSSMANN MÉDICO-ÁREA E 3 4 07/10/2009
1074317 CARLOS ROBERTO PEREIRA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 21/07/2009
304859 CHEILA MARA PEREIRA DA SILVA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 13 14 02/10/2009
1364805 CINTHIA GAMA SOARES MÉDICO-ÁREA E 4 5 18/10/2009
1278769 CREMILDA BENVINDO ALVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 03/10/2009
311556 CRISTINA PIMENTEL GEDDES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 08/10/2009
1499178 DEISE DE JESUS CAMPOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 30/09/2009
1363134 DENISE FIGUEIRA DE MAGALHAES ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 01/10/2009



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 9 

 
2126745 DIANNE MELO MACHADO MÉDICO-ÁREA E 7 8 16/10/2009
1445341 EDNEUSA LUNA BARBOSA BETTINI TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 10/09/2009
1071889 ELIEZER FIGUEIREDO DO NASCIMENTO AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 8 9 15/07/2009
311528 ELIZA CAMARA DE MEDEIROS CORREA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 13 14 22/10/2009
627814 ELZA BRITO DE SOUZA SANTOS FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 14 15 16/08/2009
1279901 EMILIA CRISTINA DE AGUIAR VARGAS ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 16/10/2009
307614 ERLI RAMOS PINHEIRO TÉCNICO EM ELETRICIDADE D 13 14 16/10/2009
1090448 FATIMA DE SOUZA PAIVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 13/10/2009
308418 FILOMENA CUPELLO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 30/10/2009
311547 FLAVIA ALVES GOMES MÉDICO-ÁREA E 9 10 08/10/2009
311710 GESSE FERREIRA DA COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 11/08/2009
1261859 GLAURA DANTAS RODRIGUES ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 06/07/2009
308305 HELENA MOTA DA SILVA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 13 14 09/08/2009
303440 HENRIQUE FERNANDO DE ASSUNCAO SILVA MÉDICO-ÁREA E 14 15 01/09/2009
305715 INAMAR DE OLIVEIRA DOMINGUEZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 05/10/2009
1279281 IRANI GUIMARAES E GUIMARAES DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 01/10/2009
1075550 ISAIAS FONTELA SOARES OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 15/07/2009
308646 IVAN ALEXANDRE DOBAL AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 26/10/2009
306888 JANE DE MOURA NASCIMENTO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 13 14 10/10/2009
1363500 JOANA DE ALMEIDA FIGUEIREDO MÉDICO-ÁREA E 4 5 16/10/2009
308422 JOAO LUIZ DA CRUZ LOBO MOTORISTA C 13 14 30/10/2009
305382 JONAS NASCIMENTO DA CRUZ TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 22/09/2009
1073669 JORGE LUIZ GOMES ALVES OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 13/07/2009
305545 JOSE AROLDO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 16/08/2009
1449088 JOSE COSME DOS SANTOS CAMARGO MÉDICO-ÁREA E 3 4 01/10/2009
307436 JOSE MARIA GOMES TUZZI MOTORISTA C 13 14 18/10/2009
304668 JOSE RENATO DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 03/10/2009
1445624 JUSSARA ELITE GOUDINHO DE SOUZA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 12/09/2009
1089400 KATIA MENDES DAS NEVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 31/10/2009
755958 LAILDA ALCANTARA BUARQUE DE HOLANDA ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 15/10/2009
304472 LEA MARCIA DOS SANTOS PONTES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 01/10/2009
1077117 LEILA ALVIM PAIXAO TELEFONISTA C 8 9 04/08/2009
1073027 LEILA MIRIAM CORREA SOARES OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 11/07/2009
304584 LEILA REGINA NUNES CORREA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 06/10/2009
1071933 LENI GOMES DA SILVA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 13/07/2009



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 10 

 
1447524 LUCILENE DANTAS DA SILVA GOMES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 12/09/2009
1074467 LUIS HENRIQUE ALENCAR GOMES OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 12/07/2009
308291 LUIZ CARLOS BATISTA FREITAS ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 07/08/2009
1074730 LUIZ CARLOS SANABIO OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 11/07/2009
308372 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 24/08/2009
305476 LUIZA HELENA FIGUEIREDO NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 13 14 05/10/2009
1084118 MADSON ROBERTO AMORIM TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 15/09/2009
2126815 MARCELO DONZA BORCHERT MÉDICO-ÁREA E 4 5 16/10/2009
1446329 MARCELO LEMOS RIBEIRO MÉDICO-ÁREA E 3 4 11/09/2009
308597 MARCELO LODI DE ARAUJO MÉDICO-ÁREA E 13 14 08/10/2009
1526957 MARCIA CRISTINA MONTEIRO DE CASTRO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 05/10/2009
1278765 MARCIA CRISTINA PORTO LISBOA ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 30/09/2009
305557 MARCIA DE SOUZA ANTUNES FARMACÊUTICO E 14 15 16/08/2009
1088452 MARCOS ANTONIO RIBEIRO PONTES AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 21/10/2009
1445380 MARCOS MARINHO ALVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 08/09/2009
308602 MARCOS RIBEIRO BARTHOLOMEU DOS SANTOS MÉDICO-ÁREA E 13 14 10/10/2009
308640 MARGARETH MIRANDA DA SILVA RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 23/10/2009
310197 MARIA ANGELA MAGALHAES DE QUEIROZ CARREIRA MÉDICO-ÁREA E 12 13 29/07/2009
311569 MARIA APARECIDA GALHARDO DE SOUZA MÉDICO-ÁREA E 9 10 07/10/2009
303927 MARIA DE FATIMA LOPES BRAGA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 13 14 03/10/2009
311652 MARIA DE LOURDES ANGELO CASTRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 15/10/2009
1074349 MARIA DE LOURDES RESENDE VERAS COSTUREIRO B 8 9 11/07/2009
308592 MARIA HELENA TOMAZ FONSECA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 08/10/2009
304198 MARIA JOSE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 03/10/2009
1278348 MARIA MARTA ALVES BARBOSA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 30/09/2009
307354 MARIA SUZANA DE BRITTO DO CARMO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 13/10/2009
305945 MARIA TEREZINHA PACIELLO DA SILVA TELEFONISTA C 14 15 31/08/2009
305636 MARINALVA RIBEIRO RAMOS DE ALMEIDA TELEFONISTA C 14 15 16/08/2009
307123 MAURICIO JOSE DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 12/10/2009
308417 MILSE DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 27/10/2009
305454 MOACIR BERABA DE ANDRADE MOTORISTA C 13 14 05/10/2009
1449244 MONICA DE SOUZA PANASCO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 12/10/2009
1364188 MONICA GARCIA VIEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 08/10/2009
1364191 MONICA MAIA DE OLIVEIRA BARROS MÉDICO-ÁREA E 3 4 24/10/2009
1363087 NARCILIO FEIJO MAIA ENFERMEIRO-ÁREA E 4 5 19/09/2009



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 11 

 
1361939 NILCEIA SOARES GOUVEIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 16/09/2009
1082731 PAULO RENATO GAMA WERNECK AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 05/09/2009
310436 REGINA COELI DE CARVALHO MACHADO ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 06/08/2009
1075902 REGINA VILLELA DE OLIVEIRA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 11/07/2009
308413 RICARDO AUGUSTO TIPÓGRAFO C 13 14 17/10/2009
1279962 RITA CAMILA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 23/10/2009
311785 RITA DE CASSIA SANTOS SARDINHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 30/10/2009
1072726 ROBERTO CARLOS DOS SANTOS OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 14/07/2009
306323 ROGERIA LOPES DO AMARAL DO CARMO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 09/10/2009
1074295 RONALDO DE ALMEIDA PEREIRA AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA B 7 8 18/07/2009
308309 RONALDO MOREIRA DE SANT ANNA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 10/08/2009
1190196 RONALDO OLIVEIRA LOMELINO MÉDICO-ÁREA E 7 8 13/08/2009
308647 ROSA MARIA CONDE VIEIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 26/10/2009
1280318 ROSANA MOREIRA DE SANT ANNA ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 29/10/2009
306242 ROSANE DE SOUZA RODRIGUES PSICÓLOGO-ÁREA E 14 15 13/10/2009
305364 ROSANGELA MARTINS GOMES ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 03/10/2009
758871 ROSANGELA PONTUAL DOS SANTOS LIMA PSICÓLOGO-ÁREA E 13 14 01/10/2009
304282 SANDRA DE OLIVEIRA VIEIRA TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA D 13 14 02/10/2009
1089451 SILVANGE DA COSTA CABRAL AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 31/10/2009
1089446 SOLANGE ANTUNES DA CONCEICAO CUNHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 31/10/2009
305029 TEREZINHA LESSA DE MENDONCA MEDEIROS TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA D 13 14 02/10/2009
308306 THEREZINHA DOS SANTOS E SANTOS OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 13 14 09/08/2009
1089472 VALDEIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 31/10/2009
1279269 VANDA MENDES GONCALVES RODRIGUES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 6 7 07/10/2009
1528240 VANESSA GARROT DE SOUZA COSTA ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 30/09/2009
1446176 VERA LUCIA RODRIGUES DE FARIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 12/09/2009
1363140 VICTOR LUIZ PICAO CORREA MÉDICO-ÁREA E 4 5 08/10/2009
311428 WALDOMIRO BARBOSA TEIXEIRA MÉDICO-ÁREA E 9 10 03/07/2009
308581 WILSON DELMIRO DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 01/10/2009
305857 WILSON PEREIRA GONCALVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 14 15 16/08/2009
1077123 YVANIZE MACIEL PACHECO TELEFONISTA C 8 9 04/08/2009
304237 ZILMARA ESTEVES DE SOUZA NETTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 02/10/2009

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 12 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
       

Anexo à Portaria 41.115, de 28 de outubro de 2009. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

       
108123

7 ABRAAO VIANA QUINTANILHA COZINHEIRO C 8 9 23/08/2009 
308412 ADILSON D AVILLA JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 27/10/2009 
311523 ADILSON DOS SANTOS BOTELHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 19/10/2009 
237424

0 ADRIANO COSTA DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 21/10/2009 
108378

5 ALBANISE DA COSTA COPEIRO B 8 9 14/09/2009 
304496 ALMIRA NUNES MACHADO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 17/10/2009 
305889 ALVARO EDUARDO DOS ANJOS OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 06/10/2009 
146553

3 ANA PAULA MATOS BAZILIO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 04/08/2009 
923055 ANDREA PATRICIA BRAGANCA FERREIRA DE ALMEIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 11 12 22/10/2009 
103829

2 ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 20/07/2009 
305375 ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA ASSISTENTE SOCIAL E 13 14 03/10/2009 
305357 ANGELA REGINA DE MEDEIROS CORREIA DIAS TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 08/08/2009 
307942 ANGELA SOARES COSTA DATILÓGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS C 13 14 12/10/2009 
311268 ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 9 10 21/05/2009 
308419 ANSELMO CAMPELLO MORAES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 30/10/2009 
305353 ANTONIO CARLOS DA SILVA TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA D 13 14 04/10/2009 
121147

8 ANTONIO CARLOS MARONES DE GUSMAO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 21/10/2009 
307153 APARECIDA MARIA DE FATIMA DA SILVA BALULA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 12/10/2009 
139836 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES MOTORISTA C 14 15 21/10/2009 
146772

5 BEATRIZ BAHIA GOMES DA SILVA FARIA TÉCNICO EM ARQUIVO D 3 4 08/09/2009 
308409 BENICIO JORGE BRASIL NETO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 10/10/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 13 

 
306215 CARLOS ANTONIO BRAZ GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 13/10/2009 
146103

7 CARLOS EDUARDO CABRAL DA CUNHA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 3 4 27/07/2009 
308593 CARLOS HENRIQUE DO ESPIRITO SANTO TÉCNICO EM MECÂNICA D 13 14 08/10/2009 
308590 CARLOS JOSE DA SILVA CONTÍNUO C 13 14 05/10/2009 
308584 CARLOS ROBERTO POGRESIO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 02/10/2009 
112512

6 CHRISTIANE TEIXEIRA CIUFFO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 19/07/2009 
305352 CLARA ROSA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 03/10/2009 
152366

1 CLAUDIA MARIA GOMES CURI BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 14/08/2009 
308491 CREDISTON DA SILVA FERREIRA CONTÍNUO C 13 14 07/08/2009 
306188 DAMIAO ALVES DOS SANTOS JARDINEIRO B 14 15 01/10/2009 
306887 DANIEL FERREIRA RIBEIRO AUXILIAR DE TOPOGRAFIA C 13 14 03/10/2009
303582 DANILO DA SILVA ABREU CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 20/09/2009 
121151

8 DAYSE DUARTE DAUMAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 21/10/2009
308411 DEISE LUDMILA LAMARAO DA SILVA TELEFONISTA C 13 14 01/10/2009
398124 DENILDE MELO DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 25/10/2009 
306018 DENISE PEREIRA DE CARVALHO CATALDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 04/10/2009 
108848

3 DULCINEA GONCALVES CRESPO COPEIRO B 8 9 13/10/2009
308519 EDUARDO ALVES DE AZEVEDO CONTÍNUO C 13 14 13/08/2009 
748283 EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES ENGENHEIRO AGRÔNOMO E 13 14 11/10/2009 
108938

8 EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 27/10/2009 
757904 ELIANA MARIA BORGES RANGEL BESTEIRO MÉDICO-ÁREA E 12 13 04/10/2009 
778020 ENIO SILVEIRA LEAL TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 12 13 19/10/2009 
107738

9 ENOCK PINTO DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 05/07/2009 
305399 ERALDO DIAS RIBEIRO CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 01/10/2009 
305436 EUGENIO SOARES CAMARA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 16/10/2009 
146702

1 FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 13/08/2009 
308612 FATIMA APARECIDA KNUPP DE MENDONCA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 16/10/2009 
112459

2 FATIMA CARVALHO CORREA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 24/07/2009 
310310 FATIMA OLIVEIRA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 11 12 30/10/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 14 

 
308636 FATIMA PIRES PINTO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 23/10/2009 
146375

3 FERNANDO HENRIQUE DE PAULA MONTENEGRO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 19/07/2009 
108483

2 GEISA MEIRELLES DRUMOND ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 09/09/2009 
305477 GILDA SOUZA SILVA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 13 14 05/10/2009 
305354 GINA DA GLORIA MENDES DE SOUZA BALESTIERO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 03/10/2009 
108544

7 HARRY PEIXOTO DE SIQUEIRA AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 13/09/2009 
305371 HELIO ROUEDE DE ANDRADE PSICÓLOGO-ÁREA E 13 14 30/10/2009 
48241 HELLENICE SOARES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 10 11 02/08/2009 
307155 ILMA REGINA DOS SANTOS CUNHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 12/10/2009 
103963

0 IONE GOULART VILLELA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 08/07/2009 
304121 IVA DA CRUZ QUEIROZ AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 16/06/2009 
147648

3 JANE ALICE DE SOUZA TEIXEIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 01/10/2009 
139929 JANE ELOY GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 02/07/2009 
103495

4 JEROCIR BOTELHO MARQUES DE JESUS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 26/07/2009 
108846

4 JOAO LUIZ MARINS FERREIRA TÉC. EM MANUTENÇÃO DE AUDIO VÍDEO D 7 8 13/10/2009 
146185

0 
JOAO VICTOR FERNANDES DO NASCIMENTO DE 

ALBUQUERQUE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 06/08/2009 
108939

7 JORGE LUIZ GUERREIRO DE CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 27/10/2009 
146179

7 JORGE MARTINS FAGUNDES TÉCNICO EM ARQUIVO D 3 4 20/07/2009 
108376

3 JOSE FRANCISCO DE SOUZA COPEIRO B 8 9 14/09/2009 
308454 JOSE GERALDO ABUNAHMAN ECONOMISTA E 13 14 08/10/2009 
307829 KATIA MARIA CORREA FOGACA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 18/10/2009 
146151

9 LAFFAYETE DE SOUZA ALVARES JUNIOR BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 22/07/2009 
108021

1 LEILA SANCHES DOS SANTOS XAVIER AUXILIAR DE COZINHA B 8 9 25/08/2009 
304459 LENORA LEITE SANTIAGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/10/2009 
306205 LEVINA DOS SANTOS ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 02/10/2009 
146631

1 LIGIA POLYCARPO MARTINS MEDEIROS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 13/08/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 15 

 
307453 LUCIA DE FATIMA VELOSO PSICÓLOGO-ÁREA E 13 14 16/10/2009 
308425 LUIZ CARLOS DOS SANTOS IMPRESSOR C 13 14 10/10/2009 
107696

6 MANOEL JOSE DE ANDRADE NETO PORTEIRO C 8 9 04/08/2009 
307290 MARA CRISTINA DE SANT ANNA ARQUIVISTA E 13 14 13/10/2009 
108876

4 MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 20/10/2009 
311324 MARCIA DACACHE FELICIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 28/10/2009 
308624 MARCIA DE CARVALHO MELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 17/10/2009 
108717

6 MARCIA MARIA REIS PELUSO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 29/09/2009 
387704 MARCIO LACERDA SILVA VIGILANTE D 9 10 09/10/2009 
121256

7 MARCOS VINICIUS MENDONCA ANDRADE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 25/10/2009 
105688

9 MARIA ADELAIDE CARVALHO DE SOUZA GAMMARO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 27/10/2009 
757181 MARIA ANGELICA N ANDRADE COZINHEIRO C 13 14 01/10/2009 
310446 MARIA CELIA GONCALVES DA SILVA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 11 12 13/02/2009 
308652 MARIA CLARA DE SALLES TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 30/10/2009 
103009

1 MARIA CONCEICAO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 03/07/2009 
108646

3 MARIA DO CARMO REBELLO GOMES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 5 6 06/10/2009 
310597 MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 22/10/2009 
304097 MARIA NAZARE SILVA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 16/06/2009 
308582 MARIA SALETE FERNANDES MAXIMO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 01/10/2009 
303206 MARILDA BRAVO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 22/09/2009 
304856 MARILDA DA SILVA VICENTE AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 11/02/2009
757145 MARILU MARQUES PINTO MARCOS COZINHEIRO C 14 15 04/10/2009
125807

9 MARLUCIA BRANDAO DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 02/07/2009
308648 MAURICIO DE MATTOS CYPRIANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 26/10/2009
305400 MILTON DE PAULA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 28/10/2009 
305359 MONICA MARIA PEIXOTO FONSECA MÉDICO VETERINÁRIO E 13 14 03/10/2009 
311060 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 01/09/2009 
308675 NEUZA MARTINS DE LIMA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/09/2009 
306211 NILSON DE BRITO E SILVA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 04/10/2009 
308146 NIVALDA BARROS DA SILVA COZINHEIRO C 15 16 20/03/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 16 

 
312127 NIVALDO CAMACHO TELES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 10/10/2009 
303476 ORLANDO PACHECO DA SILVA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 11/08/2009 
308594 OSMAN ALVES GARRIDO FILHO TÉCNICO EM FARMÁCIA D 13 14 08/10/2009
363735 PALMIRA COCA CARNEIRO VIEIRA DE SOUZA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 11 12 01/08/2009 
108650

8 PATRICIA BARRETTO GOMES ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 06/10/2009 
51013 PAULO CESAR FERREIRA NOGUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/10/2009
108647

8 PAULO CEZAR DE LIMA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 30/09/2009 
630858

7 PEDRO HENRIQUE FERNANDES TAVARES TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 13 14 03/10/2009 
305909 PEDRO PAULO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 06/10/2009 
115315

5 PEDRO ROSA CABRAL CONTÍNUO C 8 9 18/10/2009 
146184

7 RAFAEL PEREIRA DE ABREU TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 10/08/2009 
108336

6 REGINA CELIA DE OLIVEIRA FREITAS AUXILIAR DE COZINHA B 8 9 14/09/2009 
146727

9 REGINA DE OLIVEIRA NOVAES DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/08/2009 
109428

3 REGINA HELENA DA CONCEICAO REIS ARQUIVISTA E 8 9 15/09/2009 
310314 RENATO RIBEIRO VIGILANTE D 13 14 23/10/2009 
304821 RICARDO FERNANDES COUTINHO MÉDICO VETERINÁRIO E 13 14 02/10/2009 

308449 RICARDO MARTINIANO DOS SANTOS 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E 13 14 10/10/2009 
307192 RITA MARIA BOTELHO RUIZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 12/10/2009 
306212 ROBERTO ANTUNES MARINHO AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 14 15 14/10/2009 
755905 ROBERTO SANTANA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 18/10/2009 
305178 ROGERIO COSME VIEIRA DE CASTRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 30/05/2009 
146086

0 ROGERIO DE MELO ARAUJO TÉCNICO EM ARQUIVO D 3 4 04/08/2009 
51018 ROMULO FIGUEIREDO SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 01/10/2009 
308433 RONALDO PEREIRA ROSA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 09/10/2009 
108813

9 ROSALE DE MATTOS SOUZA ARQUIVISTA E 8 9 14/10/2009 
308415 ROSANE RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 27/10/2009 
305894 ROSELI DA CUNHA AMORIM ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 30/08/2009 
107814 ROSELI DE FREITAS PEREIRA AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 08/08/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 17 

 
3 

147477
5 RUY BARBOSA CAVALCANTI DE AMORIM TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 3 4 04/10/2009 

112467
8 SANDRA DO AMPARO SILVA FILGUEIRAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 30/10/2009 

112456
4 SANDRA LOPES COELHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 17/10/2009 

305398 SANDRA LOPES DA SILVEIRA TELEFONISTA C 14 15 22/10/2009 
308421 SELMA DA SILVA SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 30/10/2009 
755068 SHEYLA VIEIRA KAYAT BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 25/03/2009 
305451 SHIRLEY DA CUNHA VASCONCELLOS VIDAL ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 04/10/2009 
107447

5 SIDNEY FERREIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 15/07/2009 
108413

8 SILAS DA SILVA RIBEIRO COPEIRO B 8 9 15/09/2009 
139897 SILVINO EDUARDO BARBALHO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 12/09/2009 
307210 SOLANGE DE OLIVEIRA VIEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 12/10/2009 
757143 SONIA MARINHO DO BRAZIL COSTA PEDAGOGO-ÁREA E 14 15 13/10/2009 
306260 TANIA CABRAL PIRES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 18/10/2009 
146181

0 THIAGO MARTINS WILMAN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 09/08/2009 
308653 VALDEMIRO ALBERTO DA SILVA MECÂNICO C 14 15 30/10/2009 
107653

1 VALERIA ALBAMONTE BRUNO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 18/07/2009 
265102 VALERIA DO CARMO RAMOS PSICÓLOGO-ÁREA E 13 14 02/10/2009 
463389 VANIA DE MATOS FONSECA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 12 13 28/10/2009 
308583 VANIA REGINA FRANCISCO DE MARINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/10/2009 
757156 VANIA SANTAREM OLIVEIRA RECREACIONISTA D 14 15 06/10/2009
108945

9 VASTIL DE AGUIAR LIRA SAMPAIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 31/10/2009 
308623 VAUDINEA MARIA SAO PAIO D AMATO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 17/10/2009
146537

6 VERONICA NOVAES ESTEVES ROCHA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 11/08/2009 
147528

7 VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 28/09/2009 
308605 WILSON VIDAL MAGALHAES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 11/10/2009 
146238

1 YASSER ISSMAIL MOHSEN TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 19/07/2009 
304034 YEDA DA SILVA VIEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 20/09/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009                                            SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 18 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 19 

 
PORTARIA Nº. 41.245 de 19 de novembro de 2009. 

 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 
          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 052905/08-31, 

 
RESOLVE: 

 
 1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 

no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

    
 2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, Médico, matrícula SIAPE nº 304562 e SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, Médico, matrícula 306152, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 20 

 
 

PORTARIA Nº. 41.250 de 19 de novembro de 2009. 
 
 

        EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 

          
Considerando os fatos constantes no memorando 115/2009 do Coordenador da 

Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares do Gabinete do Reitor – CPD, datado de 03/11/2009 
relativo ao processo nº. 23069. 053661/08-12, 
 

RESOLVE: 
 
 1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 

no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

    
 2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FERNANDO FREIRE 

BLOISE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 6306285, FRANCISCO ANTÔNIO LOURENÇO 
FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº. 304014; CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, 
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº. 304509, MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº. 308052, Aluna, matrícula nº. M 
015.109.013, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 21 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 109 de 17 de novembro de 2009. 

 
 
 
O Superintendente De Arquitetura, Engenharia E Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, matrícula SIAPE nº. 1730607, para a 
fiscalização do contrato da obra de reforma da Clínica nº. 5 da Faculdade de Odontologia, no Campus do 
Valonguinho, em Niterói – RJ, Processo nº. 23069.001.639/2009-60, e no seu impedimento o Engenheiro 
Civil MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, matrícula SIAPE nº. 1730224; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP Nº. 110 de 17 de novembro de 2009. 
 
 
 
O Superintendente De Arquitetura, Engenharia E Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de impermeabilização da platibanda externa do 
prédio onde funciona o Instituto de Física, no Campus da Praia Vermelha, Processo nº. 
23069.008.552/2008-26. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
 - Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, mat. SIAPE nº. 775284 – Presidente 
 - Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA, mat. SIAPE nº. 843833 - Membro 
 - Técnico em Edificações LUCIANO PITA CORRÊA, mat. SIAPE nº. 1730248 – Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 22 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, DDRH/DTA Nº. 57/09. 
 
 
SETOR:  SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 12/11/2009 
 
INTERESSADO: HERMES BARBOSA DE MOURA. 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 87 
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/97, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº. 570, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº. 23069.053625/2009-21 – HERMES BARBOSA DE MOURA, SIAPE Nº. 0758792.  
Período concedido: 30 de novembro de 2009 a 29 de dezembro de 2009 – 30 (trinta) dias.  
 
• Processo nº. 23069.053625/2009-21 – HERMES BARBOSA DE MOURA, SIAPE Nº. 0758792.  
Período concedido: 01 de março de 2010 a 30 de março de 2010 – 30 (trinta) dias. JOSÉ ANTONIO 
ATHAYDE RIBEIRO – Superintendente RH. 
 

Publique-se 
 

NANCI DOS SANTOS MELLO 
Substituta Eventual da Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES, DDRH/DTA Nº. 58/09. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 10/11/2009 
 
INTERESSADO: MARA CRISTINA DE SANT’ANNA 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 87 
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/97, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº. 570, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº. 23069.052282/2009-88 – MARA CRISTINA DE SANT’ANNA, SIAPE Nº. 0307290.  
Período concedido: 16 de novembro de 2009 a 15 de dezembro de 2009 – 30 (trinta) dias. JOSÉ 
ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO – Superintendente RH. 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 23 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 007 de 16 de novembro de 2009. 

 
 
A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora NEUZA MARIA DE ARAÚJO, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
SIAPE nº 0304148, lotada na Secretaria da Faculdade de Educação para o Departamento Sociedade, 
Educação e Conhecimento – SSE desta Faculdade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 008 de 16 de novembro de 2009. 

 
 

 
A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais: 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MARIANA LINHARES PEREIRA RESENDE, cargo Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1461484, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos -SFP 
da Faculdade de Educação para a  Coordenação do Curso de Pedagogia – SGP  desta Faculdade. 
 
2- Esta determinação entrará em vigor nesta data. 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 24 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 07 10 de Novembro de 2009. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para Escolha 
de Chefe e Subchefe SFC  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Eleitoral Local composta pelos seguintes membros: 
 
Representantes Docentes: 
 
- RONNEY  MUNIZ  ROSA , Professor Adjunto, mat. SIAPE 03100632.  
- ARISTIDES ARTHUR SOFFIATI NETTO, Professor Adjunto, mat. SIAPE 0303719. 
 
Representantes Técnico-Administrativos: 
 
- GILSON BRÁS DE SOUZA, Assistente em Administração, mat. SIAPE 304066  (Titular).  
 
- MARCO AURÉLIO DE SOUZA CARNEIRO, Técnico de Laboratório, mat. SIAPE 1082867 
(Suplente);  
 
Representantes Discentes: 
 
- PAULINE APARECIDA ILDEFONSO FERREIRA DA SILVA matricula UFF 207360799 
(Titular); 
 
- ANA MARINA ALMEIDA LACERDA matrícula UFF 38536194  (Suplente). 
 
2- A presente Comissão foi indicada pela reunião de Colegiado de Unidade do dia 09/11/2009,ficara 
responsável pela realização das Consultas à Comunidade Universitária para Escolha de Chefe e Subchefe 
do Departamento de Fundamentos de Ciências da      Sociedade  deste Instituto. 

 
3- A presente designação não implica em pagamento de gratificação. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 25 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 08 de10 de Novembro de 2009. 

 
EMENTA:  Designa Comissão Eleitoral Local para 

Escolha de Diretor e Vice-Diretor do ESR.  
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Eleitoral Local composta pelos seguintes membros: 
 
Representantes Docentes: 
 
- RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO, Professor, mat. SIAPE 0305153.  
- ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, Professor Adjunto, mat. SIAPE 0311103 ; 
 
Representantes Técnico-Administrativos: 

 
- KÁTIA VALÉRIA BARCELLOS DE ANDRADE BILONDO, Técnico de Laboratório, mat. SIAPE 
308990 (Titular);  

 
- GILSON BRÁS DE SOUZA, Assistente em Administração, mat. SIAPE 304066  (Suplente). 

 
Representantes Discentes: 
 
- ANA MARINA ALMEIDA LACERDA matrícula UFF 38536194  (Titular). 
- LARA BARRETO DE OLIVEIRA matrícula UFF 10536032 (suplente); 
 
2- A presente Comissão foi indicada pela reunião de Colegiado de Unidade do dia 09/11/2009,ficara 
responsável pela realização das Consultas à Comunidade Universitária para Escolha de Diretor e Vice-
Diretor deste Instituto. 
 
3- A presente designação não implica em pagamento de gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 188 24/11/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 26 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 008 de 04 de novembro de 2009. 

 
 

 
O Chefe Do Departamento De Zootecnia E Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental sustentável, no 
uso de suas  atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: DIOGO FERNANDES BRAGA, DANILO CHAGAS E JOSÉ DE 
ALENCAR AZEVEDO RESENDE, para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão da 
Banca para avaliar e emitir parecer dos Projetos de Pesquisa: “ESTIMAÇÃO DE CURVAS DE 
CRESCIMENTO, CONSUMO E PRODUÇÃO DE OVOS DE MATRIZES DE LINHAGEM TIPO 
CAIPIRA”, sob a coordenação do professor RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO,  
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 


